
NË INTERNET BALLË PËR BALLËME TELEFON 

RIKU OFRON NJË SHËRBIM TË 
SPECIALIZUAR PËR VIKTIMAT E 
TRAFIKIMIT TË QENIEVE NJERËZORE 
APO SHFRYTËZIMIT TË NGJASHËM   

Na kontaktoni nëse: 
•	 Jeni mashtruar dhe jeni gjendur në një 

situatë nga e cila nuk mund të dilni pa u 
futur në telashe.

•	 Dikush po përfiton nga ju, si p.sh. duke ju 
paguar shumë pak, duke ju detyruar ose 
manipuluar që të ofroni shërbime seksuale, 
të kryeni krime ose të bëni diçka tjetër 
kundër vullnetit tuaj.

•	 Dikush po kontrollon atë që bëni, ku 
shkoni, me kë flisni ose si i shpenzoni 
paratë.

•	 Dikush përpiqet t'ju detyrojë t'i bindeni 
duke përdorur presion ose kërcënime, të 
tilla si zbulimi i informacionit personal, 
organizimi i dëbimit tuaj, raportimi juaj tek 
autoritetet ose dëmtimi juaj ose i anëtarëve 
të familjes suaj.

•	 Dikush ju kërkoi para për të ardhur në 
Finlandë, për shembull për një punë ose 
vizë.

•	 Ju punoni rregullisht më shumë se 8 orë 
në ditë ose deri vonë pa pagesë shtesë; 
mesatarisht merrni më pak se 2 ditë 
pushim në javë, ose nuk keni të drejtë për 
leje mjekësore të paguar ose leje vjetore.

•	 Keni frikë se dikush do t'ju lëndojë nëse 
largoheni nga martesa ose lidhja juaj, ose 
nëse jeni detyruar të hyni në atë lidhje.

Nëse ndonjë nga këto pohime është i 
vërtetë, ose nëse dyshoni se ju ose një i 
dashuri juaj është viktimë e trafikimit të 
qenieve njerëzore ose shfrytëzimit të 
ngjashëm për ndonjë arsye tjetër, ju lutemi 
na kontaktoni me telefon ose me mesazh:   

  +358 40 632 9293  
ose email help@riku.fi 

Mbështetja për 
Viktimat në 
Finlandë (RIKU) 
udhëzon dhe mbështet viktimat 
e krimit, të dashurit e tyre dhe 
dëshmitarët e krimit.

ALBANIA



NË INTERNET 

ME TELEFON 

BALLË PËR BALLË 

Nëse është e nevojshme, mund 
të takohemi në njërën nga zyrat 

e RIKU-së.  

Kur është e disponueshme, ne 
ofrojmë një shoqëruese të 

kualifikuar për t'ju ndihmuar në 
stacionin e policisë ose në gjykatë. 

Kontaktoni Mbështetjen për Viktimat 
në Finlandë (RIKU) për këshilla dhe 
ndihmë nëse:
•	 jeni ose dyshoni se jeni viktimë e një krimi  
•	 keni qenë dëshmitar i një krimi 
•	 Një person i afërt me ju është viktimë e një 

krimi 

Shërbimet tona janë plotësisht konfidenciale. 
Mund të na kontaktoni, edhe në mënyrë 
anonime, kur ende po mendoni nëse do ta 
raportoni apo jo një krim. Ne mund t'ju ofrojmë 
informacion rreth asaj që do të thotë ky term 
dhe t'ju ndihmojmë të paraqisni një padi 
penale, nëse zgjidhni ta bëni këtë. 

Kini parasysh:
•	 Ne nuk do t'i japim askujt informacion në 

lidhje me ju ose çështjen që lidhet me ju pa 
lejen tuaj. 

•	 Nuk keni nevojë të na jepni informacione 
specifike në lidhje me rastin tuaj kur na 
kontaktoni. 

•	 Nëse nuk flisni finlandisht, suedisht ose 
anglisht, ne gjithmonë punësojmë përkthyes 
konfidencial dhe profesionistë. 

Mund të na kontaktoni në gjuhën 
tuaj.

RIKU është një organizatë joqeveritare 
(OJQ) pa përkatësi politike ose fetare. 

Linjë ndihme për viktimat e 
trafikimit të qenieve njerëzore dhe 
formave të ngjashme të shfrytëzimit
+358 40 632 9293  

Nga e hëna deri të premten nga ora 
13:00 deri në 16:00
Telefononi ose dërgoni një mesazh

➜ Riku.fi/trafficking

➜ Riku.fi/labor-exploitation

Nëse dyshoni për trafikim ose 
shfrytëzim të qenieve njerëzore 

në vendin tuaj të punës, ju lutemi 
dërgoni një email në help@riku.fi për 
ndihmë dhe këshilla konfidenciale. 


